
 

CONSORZIO 1 TOSCANA NORD
Consorzio di bonifica – Ente di diritto pubblico

 
 

AREA TECNICA 1-U.I.O. VERSILIA
SETTORE PROGETTAZIONE U.I.O. VERSILIA

 
Il dirigente responsabile f.f.: ING. SERGIO CATASTINI
 
 
 
Numero adozione: 344 – Data di adozione: 07 Maggio 2016
Atto pubblicato sul albo pretorio on-line del Consorzio 1 Toscana Nord
 
OGGETTO: ACQUISIZIONE MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA – ART. 122, COMMA 7, D.
LGS. N.° 163/2006 E S.M.I.. "COMPLETAMENTO DELLE OPERE DI CONSOLIDAMENTO
ARGINE CASSA DI ESPANSIONE FIUME VERSILIA EX LAGO DI PORTA, TRA LA FERROVIA E
CASINA MATTIOLI LOC. RENELLA IN COMUNE DI PIETRASANTA - PRIMO STRALCIO
FUNZIONALE". CUP: C41E15000450002 - CIG: 65852765AA. APPROVAZIONE VERBALI DI
GARA E AFFIDAMENTO PROVVISORIO DEI LAVORI.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Numero interno di proposta: 8

 



 

 

IL DIRIGENTE
 

Premesso:

 

-          che dal 21/3/2014, a seguito dell’entrata in carica di tutti i suoi organi è istituito il Consorzio di

bonifica “Consorzio 1 Toscana Nord”;

-          che i due Consorzi di bonifica Versilia-Massaciuccoli ed Auser Bientina, preesistenti sul

comprensorio di competenza del Consorzio 1 Toscana Nord, da tale data sono soppressi;

-          che ai sensi dell’art. 35, comma 1 della L.R. 79/2012, il Consorzio 1 Toscana Nord è

subentrato in tutti i rapporti attivi e passivi dei due consorzi preesistenti;
 

Visto il decreto del Presidente n. 1 del 21/3/2014 avente ad oggetto: “Indirizzi e determinazioni relative

all’organizzazione e la gestione del Consorzio 1 Toscana Nord finalizzate ad assicurare l’immediata

operatività dell’Ente.”;

 
Viste le modifiche al suddetto decreto, introdotte coi decreti del Presidente n. 75 del 24 aprile 2014, n.172
del 10 giugno 2014, n. 7 del 2 febbraio 2016;

Visto il decreto del Presidente n. 817 del 19/11/2015 e le successive modifiche introdotte col DPRES n. 7

del 2 febbraio 2016, con cui – a seguito dell’adozione dello Statuto consortile - si approvavano gli indirizzi

organizzativi per l’esercizio delle attività consortili e per la predisposizione degli atti e, in particolare, i punti

5, 6, 7 e 8 dell’allegato al medesimo;

 

Visti gli art. 38 e 39 dello Statuto del Consorzio, approvato con delibera dell’Assemblea n. 23 del

18/12/2015 e pubblicato sul B.U.R.T. del 30/12/2015 e pertanto in vigore;
 
Vista la determina del Direttore Generale f.f. n. 39 del 9/2/2016 avente ad oggetto: “Art. 38 comma 3, lett.
b) e lett. n) dello Statuto. Definizione provvisoria di aree e settori dell'Ente. Attribuzione ai dirigenti delle
aree e del personale assegnato ad ognuna di esse. Organizzazione degli uffici espropriazioni di cui all'art.
6 d.p.r. 327/2001.”;
 
 Vista la lettera del Direttore Generale f.f. Dott. Claudio Montanelli prot. int. 622 del 18.04.2016, con la
quale, data l’assenza del Dirigente Area Tecnica 1 U.I.O. Versilia Ing. Leonardo Giannecchini per un
periodo non ancora definito, viene incaricato il sottoscritto Ing. Sergio Catastini di svolgere le funzioni di
Dirigente Area Tecnica 1 U.I.O. Versilia fino al rientro in servizio dell’Ing. Leonardo Giannecchini;
 
 

Premesso altresì:

 

o    che il Presidente del Consorzio di Bonifica 1 Toscana Nord ha approvato in linea

tecnica con decreto n. 865 del 03/12/2015 il progetto esecutivo dei lavori di

“Completamento delle opere di consolidamento argine cassa di espansione Fiume Versilia



ex lago di porta, tra la ferrovia e casina Mattioli Loc. Renella in comune di Pietrasanta –

Primo stralcio funzionale – CUP: C41E15000450002”, dell’importo complessivo di €

415.514,90 verificato in data 02/12/2015 e validato in data 03/12/2015;

 

o    che con Determinazione dirigenziale del Capo Area Tecnica 1 – U.I.O. Versilia n.° 53 del

22/02/2016 è stato deciso di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto con procedura

negoziata (ex art. 122 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.), mediante esperimento di gara ufficiosa e

approvato l’elenco delle ditte da invitare;

 

o    che con Determinazione dirigenziale del Capo Area Tecnica 1 – U.I.O. Versilia n.° 227

del 11/04/2016 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Completamento delle

opere di consolidamento argine cassa di espansione Fiume Versilia ex lago di porta, tra la

ferrovia e casina Mattioli Loc. Renella in comune di Pietrasanta – Primo stralcio funzionale

– CUP: C41E15000450002” redatto nel novembre 2015 dal progettista Ing. Marco Giovanni

Ceccarelli verificato in data 02/12/2015 e validato in data 03/12/2015 e con il nuovo quadro

economico e pertanto di importo complessivo pari a € 415.263,90;

 

 

Visti i verbali di gara a procedura negoziata redatti in data 08/04/2016, 22/04/2016, 27/04/2016 e le

offerte allegate al verbale del 22/04/2016, agli atti del Settore Progettazione;

 

Preso atto che dal verbale di gara del 27/04/2016 risulta aggiudicataria dei lavori, in via provvisoria, la Ditta

“INTERSONDA Srl - Via Arni 30 - 55032 Castelnuovo G. (LU)”- C.F.( 01444910465),”con un ribasso

percentuale del 21,34% sull’importo soggetto a ribasso (€ 300.998,05);

 

Visto il rapporto del Capo Settore progettazione, prot. n.° 657 int. del 28/04/2016, con cui si propone

l’approvazione dei succitati verbali di gara e pertanto di affidare provvisoriamente l’esecuzione dei lavori

alla Ditta “INTERSONDA Srl - Via Arni 30 - 55032 Castelnuovo G. (LU)”- C.F.( 01444910465), con un

ribasso percentuale del 21,34% sui lavori soggetti a ribasso e pertanto per un importo di € 236.765,07 oltre

gli oneri della sicurezza (quale costo per la sicurezza da P.S.C., non soggetto a ribasso pari a € 7.000,00)

e così per un importo contrattuale netto di € 243.765,07 oltre I.V.A 22% pari a € 53.628,32 e così in totale €

297.393,39;

 

Ritenuto di approvare verbali di gara a procedura negoziata redatti in data 08/04/2016, 22/04/2016 e

27/04/2016 e le offerte allegate al verbale del 22/04/2016, agli atti del Settore Progettazione e di affidare

provvisoriamente l’appalto dei lavori di cui trattasi alla succitata ditta “INTERSONDA Srl - Via Arni 30 -

55032 Castelnuovo G. (LU)” -  C.F: ( 01444910465);

 

D E T E R M I N A

 

1)       di approvare i verbali di gara a procedura negoziata redatti in data 08/04/2016,



22/04/2016 e 27/04/2016 e le offerte allegate al verbale del 22/04/2016 agli atti del Settore

Progettazione, inerente i lavori di “Completamento delle opere di consolidamento argine

cassa di espansione Fiume Versilia ex lago di porta, tra la ferrovia e casina Mattioli Loc.

Renella in comune di Pietrasanta - Primo stralcio funzionale”. CUP: C41E15000450002 -

CIG: 65852765AA, dai quali risulta aggiudicataria in via provvisoria l’Impresa

“INTERSONDA Srl - Via Arni 30 - 55032 Castelnuovo G. (LU)” - C.F.( 01444910465), con

un ribasso percentuale del 21,34% sull’importo soggetto a ribasso (€ 300.998,05);

 

2)       di affidare provvisoriamente l’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) all’ Impresa

“INTERSONDA Srl - Via Arni 30 - 55032 Castelnuovo G. (LU)”- C.F.( 01444910465), con

un ribasso percentuale del 21,34% sui lavori soggetti a ribasso e pertanto per un importo di

€ 236.765,07 oltre gli oneri della sicurezza (quale costo per la sicurezza da P.S.C., non

soggetto a ribasso pari a € 7.000,00) e così per un importo contrattuale netto di €

243.765,07 oltre I.V.A 22% pari a € 53.628,32 e così in totale € 297.393,39;

 

3)       di far fronte alla spesa complessiva di € 297.393,39 con i fondi di cui al Cap. 490

“Manutenzione straordinaria delle opere idrauliche di 3° 4° e 5° categoria finanziata con

risorse di terzi” del bilancio di competenza 2016 che presenta la necessaria disponibilità,

secondo gli impegni già assunti con Determinazione dirigenziale del Capo Area Tecnica 1 –

U.I.O. Versilia n.°227 del 11/04/2016.
 

 
Il presente documento è firmato in modalità digitale dal Dirigente f.f.

 
CAPO AREA TECNICA 1-U.I.O. VERSILIA

SETTORE PROGETTAZIONE U.I.O. VERSILIA
 

ING. SERGIO CATASTINI


